1454 18 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 44 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris consuli. massarijs. officio monete et magistratibus ciuitatis caphe. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis in dicta ciuitate et mari majori et toto imperio gazarie. carissimis nostris salutem.

Cum elegerimus in alterum massarium et prouisorem dicte ciuitatis prestantem virum carissimum nostrum damianum de leone pro annis duobus et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum salario pro dictis officijs summorum octoginta de cassa in anno tantum. ne derogetur regulis et ordinamentis dicte ciuitatis. et cum balia honoribus preheminentijs et prerogatiuis debitis et debite consuetis: Mandamus vobis quatenus quamprimum spectabilis vir carissimus noster thomas de domoculta primus trium consulum nostrorum. ex quibus tertius est prefatus damianus. inceperit exercere dictum consulatus officium. qu... tunc habet ipse egregius damianus exercere dicta officia. eundem damianum habeatis recipiatis tractetis et reputetis honorifice et humaniter sicut decet in massarium et prouisorem ut supra. eidem respondentes et responderi facientes congruis temporibus de dicto sibi debito salario. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc quecumque gesserit idem damianus in dictis officijs massarie et prouisorie recte et rite. perinde ac si a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et registrari iussimus et nostrorum magni et parui sigillorum impressione muniri. Data janue die XVIII decembris MCCCCLIII.

DOCUMENTO LVII.

Altra patente che destina lo stesso Damiano Leone a console di Caffa , dopo Antonio Lercari secondo console futuro.

1454 18 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georgij ann. 1453-1457)

(fol. 44 v)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris antonio lercario secundo consuli. massarijs caffè. antianis. officio monete et magistratibus ciuitatis predicte. nec non januensibus et burgensibus caffè et beneficio januensium gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis in caffè et mari majori ac imperio gazarie. ac omnibus his ad quos spectabit. dilectis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus spectatum virum carissimum nostrum damianum de leone in consulem et pro consule dicte ciuitatis et omium pertinentiarum suarum. cum potestate arbitrio balia mero et mixto imperio ac gladij potestate. et cum salarijs emolumentis utilitatibus honoribus et preheminentijs debite consuetis non derogando regulis et ordinamentis dicte ciuitatis. pro anno uno incepturo immediate finito anno prefati nobilis antonij lercarij futuri consulis dicte ciuitatis et pluri pauciorique tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum: Mandamus vobis omnibus et singulis suprascriptis quatenus statim finito anno dicti antonij lercarij futuri consulis. eundem damianum in consulem et pro consule ut supra recipiatis habeatis tractetis et reputetis benigne humaniter et honorifice sicut decet. eidem congruis temporibus respondentes et responderi facientes de debitis salarijs emolumentis obuentionibus sicut decet. mandatis vero et monitionibus suis pareatis reuerenter prompte et fideliter ceu nobis: Approbantibus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes sententias banna forestationes multas et acta quelibet que recte et rite processerint ab ipso damiano consule veluti a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri et registrari iussimus in actis cancellarie nostre. nostrorumque magni et parui sigillorum impressione muniri. Data janue MCCCCLIII die xviii decembris.

DOCUMENTO LVIII.

Gregorio Sorba, borghese di Cassa, eletto ufficiale delle acque in quella città per anni cinque.

1454 18 dicembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 45)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus ac egregijs viris consuli. massarijs. antianis et officio monete caffè. carissimis nostris salutem.

Cum. ut est consuetudinis nostre benefacere his qui pro republica nostra laborant. adeo quod sentiant laborem suum eis proficere. elegerimus in officialem aquarum illius ciuitatis caffè dilectum nostrum gregorium de sorba burgensem caffè. ad nos ex cassa terrestri via pro rebus publicis tangentibus ipsam ciuitatem profectum. pro annis quinque incipiendis visis presentibus et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum balia salario et obuentionibus debitis et debite consuetis: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem gregorium in officialem dicti officij aquarum pro dicto tempore recipiatis habeatis tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet. eidem respondentes et responderi facientes congruis temporibus de debitis sibi salario et obuentionibus. Et ne huiusmodi collatio tanti temporis vel transeat in exemplum vel ingrata sit burgensibus caffè. et ut habeat occasionem ipse gregorius exercere bene et diligenter dictum officium. volumus quod gregorius ipse teneatur annuatim sub pena priuationis. hoc quinquennio durante. ad nos mittere litteras parte burgensium caffè et seu representantium ipsos. quibus certiores facti simus qualiter se habuerit et habeat in ipso officio. et an gratam vel ingratham habeant huiusmodi collationem. In quorum testimonium presentes litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque magni et parui sigillorum impressione muniri. Data janue MCCCCLIII die XVIII decembris.

DOCUMENTO LIX.

Patente di scrivano della curia di Cassa data per un anno al notaio Clemente Valdettaro.

1454 18 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 45 verso)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris consuli. massarijs. antianis et officio monete ciuitatis casse. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis in dicta ciuitate. carissimis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in unum quatuor scribarum curie ciuitatis predictae dilectum nostrum chrementem (*sic*) de valletarij. johannis. notarium pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum ac mandatum. cum salario utilitatibus prerogatiuis obuentionibus debitis et debite consuetis. non contraueniendo regulis dicte ciuitatis: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem chrementem in unum dictorum IIII scribarum habeatis et recipiatis tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet loco prioris exercentis dictum officium scribanie. sibi que respondeatis et responderi faciatis de debitis sibi salario et obuentionibus congruis temporibus: Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc quascumque sententias scripturas et acta scribenda per ipsum chrementem in dicte scribanie officio recte et rite. perinde ac si a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium has nostras litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque magni et parui sigillorum impressione muniri. Data janue MCCCCLIIII die XVIII decembris.

DOCUMENTO LX.

Ultima collazione di officii per le colonie del mar Nero.

1454 23 dicembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 27 v.)

✦ MCCCCLIIII die XXIII decembris.

Magnifica officia sancti georgij annorum presentis et proxime venientis in integris numeris congregata: absoluentes se ad calculos albos et nigros ele-

gerunt ad officium castellanie sancti nicolai cimbali bartholomeum de auria. cum salario taxato et socijs deliberatis in regulis. et quod pro ista vice tantum possit facere tabernam in castello suis socijs. et ipsum ab officio capitaneatus orgusiorum remouerunt.

Item elegerunt ad capitaneatum orgusiorum pro anno uno mauritium bucanigram. et quod habere debeat sumptum usque cassam. et ultra libras quadraginta pro stipendio.

Item absoluentes se ad calculos albos et nigros repertis omnibus albis assensum significantibus elegerunt in subscribam curie caffè pro anno uno et pluri tempore ad ipsorum beneplacitum cum salarijs et obuentionibus debite consuetis non contraueniendo regulis caffè manuelem de caluo. johannis ⁽¹⁾.

DOCUMENTO LXI.

Contratto di noleggio fatto tra i Protettori e Martino Voltaggio pel trasporto da Genova a Caffa di armi, soldati, ufficiali e munizioni da guerra.

1454 29 dicembre

(Filza di Caffa, n. 12)

In nomine domini amen. Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij comunis janue annorum MCCCCLquarti et Lquinti. ex quibus tunc presentes fuerunt infrascripti. videlicet:

Ex dominis protectoribus anni Lquarti:

Antonius de ponte

Meliadux saluaigus

Simon de nigrono

Jacobus de axereto et

Egidius lomellinus

Promittentes suis proprijs nominibus quod tres eorum college tunc absentes habebunt rata grata et firma omnia et singula contenta in presenti instrumento.

⁽¹⁾ Manca nel testo il nome della persona eletta, ma è segnato nel margine: *pro manuele caluo johannis*, ed è confermato poi dal decreto del 4 gennaio 1455. Vedi più sotto il documento LXVIII.

Dominorum vero protectorum anni Lquinti. qui omnes presentes fuerunt. nomina sunt hec :

Antonius de poute
 Jacobus spinula q. barth.
 Antonius gentilis
 Antonius de casana
 Paulus iudex
 Marcus de marinis
 Antonius caffarotus et
 Franciscus scalia

Agentes nomine et vice comperarum sancti georgij et participum earum una parte. et vir egregius martinus de vultabio patronus unius nauis stipendio dictorum dominorum protectorum nunc cassam profecture. parte altera.

Sponte etc. peruenerunt et peruensse sibi inuicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas obligationes compositiones promissiones et pacta. solemnibus stipulationibus utrinque interuenientibus.

Renunciantes etc. videlicet quia virtute et ex causa dictarum obligationum compositionum promissionum et pactorum. prenominate martinus patronus ut supra promisit et solenniter concedit dictis dominis protectoribus presentibus stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictarum comperarum et participum earum. quod in dicta sua nauis accipiet et receptabit stipendiatos ducentos et quinquaginta ex hijs qui per eosdem dominos protectores capham mittendi sunt. vel plures aut pauciores ipsorum dominorum protectorum arbitrio. eosque omnes et eorum quemlibet alet usquequo deo bene iuuante capham peruenerint. sub modis et formis inferius declaratis.

Primum videlicet idem martinus obligatus sit omnibus et singulis diebus dominicis. lune. martis et jous dictis stipendiatis in prandio tantum. dari facere carnes recentes si nauis erit in loco ubi comode inueniri possint. videlicet uncias nouem singulo prandio in singulum eorum. et si carnes recentes commode inueniri non possent. uncias sex carniū salsarum singulo prandio in singulum ipsorum.

Item omnibus diebus mercurij. veneris et sabati obligatus sit singulo prandio illis dari facere legumina cum caseo vel piscibus salsis. In omnibus vero cenis obligatus sit illis dare caseum vel pisces salsos arbitrio eorum et cuiusuis ipsorum. Declarato etiam quod aliquando secundum consuetudinem in ejusmodi casibus seruari consuetam. teneatur ultra predicta illis dari facere in aliquo vasculo oleum et acetum.

Item obligatus sit et esse intelligatur omnibus et singulis diebus tam in præadio quam in cena dari facere ipsis stipendiatis biscoctum et vinum ad sufficientiam. et ultra cenam et prandium semel qualibet die biscoctum et vinum secundum consuetudinem in ejusmodi casibus seruari solitam.

Item teneatur et obligatus sit dictus martinus dare dictis stipendiatis biscoctum. vinum. carnes. caseum. pisces et demum reliqua alimenta decentis bonitatis.

Item teneatur et obligatus sit habere statim in dicta sua naui aquam. ligna. vasellamina et preterea tantam quantitatem biscocti. vini. piscium et carnum salsarum. casei. leguminum et demum reliquorum alimentorum que suffectura sit alimentis plusme sue et dictorum stipendiatorum saltem per menses tres. iudicio et cognitioni virorum prestantum jeronimi justiniani et napoleonis lomellini.

Et quoniam superius declarata non fuit quantitas casei. piscium et aliorum alimentorum dictis stipendiatis danda. neque norma sub qua diebus quadragesimalibus alendi erunt. neque etiam quantum aque immiscendum sit in vino eisdem dando. prenominatus martinus obligatus sit et ita promisit ut supra. tam super obseruantia omnium suprascriptorum quam supra omni norma et forma alendi omnes ipsos stipendiatos. stare iudicio et parere mandatis illius ex consulibus caphe qui nauem suam conscendet.

Item promisit et solenniter conuenit idem martinus ut supra. quod si contingat nauem suam ante terminum mensium trium a die discessus computandum ad ciuitatem caphe transmigrare. eo casu consulibus caphe nomine ipsorum dominorum protectorum dabit et consignabit tantum ex munitiombus factis pro alimentis dictorum stipendiatorum. quantum ipsi consules iudicabunt eosdem stipendiatos consumpturos fuisse. si usque ad complementum mensium trium in naui permansissent.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra reponi et carrigari permittere in dicta sua naui sine ulla obligatione solutionis vel nauli omnes munitiones alimentorum. quas dicti stipendiati pro eorum usu carrigare voluerint.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra. quod si contingat de contentis in presenti instrumento aliquam litem seu controuersiam oriri. stabit et acquiescet iudicio et cognitioni dictorum dominorum protectorum. qui in omnibus ipsis litibus et controuersijs. superque interpretatione omnium contentorum in presenti instrumento ejusque executione. sint et esse intelligantur iudices competentes.

Et parte altera prenominati domini protectores nomine quo supra acceptantes omnes et singulas promissiones et obligationes superius declaratas. promiserunt

et solenniter conuenerunt eidem martino de vultabio petenti acceptanti ac stipulanti et recipienti suo nomine et nomine ac vice participum suorum et habitatorum causam ab eo. sibi soluere ante discessum suum mercedem alimentorum omnium stipendiatorum. quos in dicta sua nauī reponere voluerint per menses tres. ad computum soldorum septuaginta duorum singulo mense in singulum virum ex moneta argentea vel ex aureis ad rationem soldorum quadraginta septem in singulum aureum. Et si forte contigerit dictum martinum stipendiatos ipsos alere ultra ipsos menses tres. eo casu eidem satisfacient ad eundem computum et rationem pro toto eo tempore quo ultra ipsos menses tres idem martinus eis alimenta prestiterit.

Que omnia etc. Sub pena dupli etc. Et sub ipotheca etc.

Acta sunt hec in ciuitate janue. videlicet in camera magna palatij sancti georgij que respicit occidentem. anno dominice natiuitatis MCCCCLquinto (¹) indictione secunda iuxta morem janue. die dominico vicesimono decembris hora tertia noctis. presentibus viris egregijs paulo mainerio et petro de frenante notarijs. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO LXII.

I Protettori di s. Giorgio notificano avere eletto Ottaviano di s. Salvatore ad amministratore degli alimenti necessari agli armati che Martino Voltaggio deve colla sua nave trasportare in Caffa.

1454 (²)

(Filza di Caffa, n. 15)

Protectores etc. Cum elegerimus et deputauerimus octauianum de sancto saluatore supra alimenta hominum conductorum ad nostra stipendia caphe prefectorum in nauī patronisata per martinum de vultabio. ideo notum facimus vobis omnibus et singulis conestabilibus et alijs stipendiatis accessuris in ipsa

(¹) Secondo l'uso genovese allora vigente di cominciare il nuovo anno ai 26 dicembre correva veramente già il 1455, ma giusta il computo nostro attuale durava tuttavia il 1454. Anche la indizione genovese variava dalla cesarea in ciò che ritardava di un anno da essa. Vedi *Atti della Società Ligure di Storia Patria*, vol. I.

(²) Non ha data alcuna, ma evidentemente spetta al termine del 1454 od al principio del 1455. Noi lo collochiamo qui come a luogo il più opportuno.

navi. quemadmodum dictus octavianus eis providebit de omnibus alimentis sibi necessarijs. dummodo ipsi stipendiati repositis primo armis suis in navi inueniantur singulis horis prandij et cene in ipsa navi. et quod singulis noctibus in ipsa navi dormiant. Quapropter mandamus supradicto branche (¹): ut visis presentibus omnino exequatur quicquid ipse octavianus occasione ipsorum alimentorum fecerit. provideatque ipsis stipendiatis de alimentis supradictis ut ipse octavianus sibi imposuerit ac etiam annotet omnia et singula nomina et cognomina illorum stipendiatorum quorum idem octavianus sibi dixerit. alioquin ipsi stipendiati alerentur per ipsum octavianum nomine officij proprijs expensis et ipsius branche patroni.

Segue la poscritta.

Similes facte fuerunt johanni de roncajolo in navi de leone.

(¹) Branca ossia Brancaleone Oliva era il capitano della nave di Jacopo Leone e non di Martino Voltaggio come si raccoglie chiaro dal seguente documento LXIII. Qui adunque fece sbaglio lo scrivano mettendo *Branche* a vece di *Martino*, il quale e realmente padroneggiò di persona la sua nave sino a Caffa, e gli si riferisce il *supradicto*, perchè è nominato nel principio del presente documento. Al Branca poi sarà stato fatto lo stesso comando pel mezzo di Giovanni Roncagliolo, deputato agli alimenti per la nave Leona, come dice la poscritta.

profondamente in affanno, e per tanto non potendosi più
sostenere, si era ridotto a un estremo di debolezza, e
per questo non poteva più uscire dal letto, e per
questo non poteva più vedere, e per questo non
poteva più parlare, e per questo non poteva più
sentire, e per questo non poteva più vivere.

ANNO MCCCCLV

STORIA E DOCUMENTI